№ 1-1321/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 октября 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бухаровой А.С.

при секретаре Первяковой Г.А., помощнике ФИО4

с участием: государственного обвинителя Лейман М.Х.

подсудимой ФИО5,

защитника - адвоката Иваниной Е.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты>, согласно координатам GPS 

<

данные изъяты> без цели последующего сбыта для личного употребления умышленно незаконно через закладку у неустановленного лица приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты>, что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ относится к значительному размеру, которое ФИО5 умышленно незаконно для личного употребления без цели последующего сбыта хранила при себе до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОП № УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра гр. ФИО5 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, вышеуказанное ранее незаконно приобретенное ФИО5 для личного употребления, наркотическое средство, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты>, что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо ни частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании ФИО5 вину признала полностью, показала, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе своего сожителя, который употребляет наркотические средства со своего сотового телефона осуществила вход в программу 

<

данные изъяты> и заказ наркотического средства, затем она осуществила перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> После оплаты ей на телефон пришли координаты местонахождения наркотического средства. Она вместе с сожителем поехали на адрес, указанный в координатах, прибыв туда, отыскали закладку, часть наркотического средства ее сожитель отсыпал себе, часть она употребила, поэтому в момент задержания находилась в состоянии наркотического опьянения, часть отсыпала в бумажный сверток и спрятала в носок, остатки вещества в полиэтиленовом пакетике спрятала в нижнее белье (плавки), оставив себе для личного употребления. Впоследствии ее задержали на 

<

адрес> сотрудники полиции, в отделе полиции провели досмотр, она добровольно сообщила о наличии у нее запрещенных веществ, у нее были изъяты в носке сверток и в нижнем былье свёрток. Показала, наркотические средства употребляла с 

<

данные изъяты> примерно раз в месяц, в настоящее время не употребляет, наркозависимой себя не считает. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании допрошена свидетель ФИО1, которая показала, в августе текущего года ее остановили сотрудники полиции и попросили ее и еще одну женщину поучаствовать в качестве понятых при досмотре девушки, на что она согласилась. Перед досмотром всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Досматриваемая девушка ФИО5 на вопросы сотрудника полиции не отрицала, что при ней имеются запрещённые вещества. При ее досмотре были обнаружены в правом носке - пакетик с веществом, и в нижнем белье (плавки) еще один пакетик с веществом. Все было изъято и упаковано, составлен протокол. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями были оглашены в части показания свидетеля, данные на следствии 

<

данные изъяты>, где последняя показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут к ней подошел сотрудник полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре гражданки, она согласилась, после они прошли по адресу: 

<

адрес> ОП № УМВД России в кабинет на первом этаже, где находилась девушка, которая представилась как ФИО5 и еще понятая. В ходе личного досмотра ФИО5 помимо 2 свертков, в правом заднем кармане джинс, надетых на ней обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета.

После оглашения показания свидетель их полностью подтвердила.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в связи с неявкой в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания:

- свидетеля ФИО2, который показал, что во время несения службы около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> им была замечена девушка, которая заметно нервничала, при ней могли находиться запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. Было принято решение о досмотре девушки, в присутствии двух понятых старшиной ФИО3 был произведён ее личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО5 обнаружены и изъяты в носке правой ноги бумажный сверток с веществом неизвестного происхождения, в нижнем белье обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакет с застежкой «зип-лог» с веществом синего цвета неизвестного происхождения. В правом заднем кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотого цвета с повреждённым экраном, предметы были упакованы в разные конверты, опечатаны оттиском печати и заверены подписями понятых 

<

данные изъяты>.

Исследованы письменные материалы уголовного дела: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, указано, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 46 минут в ходе личного досмотра ФИО5 обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее производное 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>;

- рапорт ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ст. сержанта ФИО2, докладывает, что около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> замечена гражданка, вела себя подозрительно, принято решение о личном досмотре. Данная гражданка предъявила документы на имя ФИО5, доставлена в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра 

<

данные изъяты>; 

- протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 обнаружены в носке правой ноги - 

<

данные изъяты> – полиэтиленовый сверток, в кармане джинс - сотовый телефон 

<

данные изъяты>, 

- протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 изъяты из носка правой ноги - 

<

данные изъяты> – полиэтиленовый сверток, из кармана джинс - сотовый телефон 

<

данные изъяты>, 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследовании веществе, находящемся в полиэтиленовом пакетике с застежкой «зип-лок», содержится производное 

<

данные изъяты>, относящиеся к наркотическим средствам согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества 

<

данные изъяты>;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследовании веществе, находящемся в свертке, изъятом из носка правой ноги, содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества 

<

данные изъяты>; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено два бумажных конверта белого цвета с наркотическим средством: первый конверт с наркотическим средством, содержащее производное 

<

данные изъяты>, второй конверт с наркотическим средством содержащее производное 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра при нажатии на приложение 

<

данные изъяты> обнаружены введенные координаты в строку поиска координаты 

<

данные изъяты>, составлена фототаблица 

<

данные изъяты>; 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности 

<

данные изъяты>; 

- акт медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 установлено состояние опьянения, обнаружено производное 

<

данные изъяты>.

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО5 осмотрен участок местности в лесном массиве в 

<

данные изъяты>.

Приведенные выше доказательства, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. 

Вина подсудимой подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу. Свидетели при допросе предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, заинтересованности в исходе рассмотрения дела не имеют. Достоверность проведённых по делу экспертиз сомнений не вызывает, проведены они с соблюдением норм УПК, уполномоченным лицом. 

Суд, исследовав доказательства в совокупности, приходит к выводу, что вина ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления доказана полностью, в связи с этим квалифицирует действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает исходя из ее поведения в суде и материалов уголовного дела, на учете у врача психиатра 

<

данные изъяты>, вследствие чего в отношении инкриминируемого деяния она является вменяемой и подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимой в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства по делу, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой на основании п. 

<

данные изъяты> ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств, как в отдельности, так и в совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В целях индивидуализации наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении более строгого наказания предусмотренного санкцией настоящей статьи - в виде лишения свободы. Оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, суд, с учетом обстоятельств преступления, данных о личности, а также имущественного положения подсудимой, не усматривает, полагая, что их назначением не будут достигнуты цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ. Вместе с тем, с учетом отношения подсудимой к содеянному, совершения преступления небольшой тяжести впервые, суд приходит к убеждению, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает его с применением ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого последняя должна будет своим поведением доказать исправление. 

<

данные изъяты>

При определении размера наказания, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не решает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год, возложив следующие обязанности: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в силу - отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое вещество, 

<

данные изъяты> - уничтожить;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий А.С. Бухарова